

Số: /KH-BDT

Thái Nguyên, ngày tháng năm 2021

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2025**

Thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 22/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 - 2025. Ban Dân tộc tỉnh xây dựng kế hoạch thực hiện, cụ thể như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

- Nhằm triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 22/10/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên giai đoạn 2021 – 2025 gắn với Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025 và Đề án Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên đến năm 2025.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong thực hiện công tác bình đẳng giới và nâng cao vị thế của phụ nữ ở vùng dân tộc thiểu số, góp phần thúc đẩy thực hiện thành công các mục tiêu của chiến lược quốc gia bình đẳng giới.

- Nâng cao nhận thức, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số trong việc thực hiện các quy định của pháp luật về bình đẳng giới.

**2. Yêu cầu**

- Huy động sức mạnh tổng hợp của các cấp, các ngành, vai trò của người có uy tín, trưởng dòng họ trong đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS); huy động sự tham gia của cán bộ thôn, xóm, bản, học sinh tại các trường dân tộc nội trú và bán trú trong việc tuyên truyền, vận động, thực hiện bình đẳng giới bằng nhiều hình thức phù hợp với ngôn ngữ, phong tục, tập quán của địa phương.

- Triển khai nhiệm vụ có trọng tâm, trọng điểm, đảm bảo chất lượng, tiết kiệm và khai thác sử dụng hiệu quả nguồn lực được giao.

## **II. MỤC TIÊU**

1. Tiếp tục thu hẹp khoảng cách giới, tạo điều kiện, cơ hội để phụ nữ và nam giới tham gia, thụ hưởng bình đẳng trong các lĩnh vực của đời sống xã hội, góp phần vào sự phát triển bền vững của tỉnh, của đất nước.

2. Phần đầu ít nhất 30% cán bộ nữ tham gia cấp uỷ Chi bộ cơ quan; ít nhất 20% cán bộ nữ cơ quan tham gia lãnh đạo quản lý nhà nước, chính quyền (từ Phó Trưởng Phòng và tương đương trở lên).

3. Duy trì 100% tổ chức Đảng, chính quyền, đoàn thể cơ quan được phổ biến, cập nhật thông tin về bình đẳng giới và cam kết thực hiện bình đẳng giới.

4. Phần đầu 100% cán bộ làm công tác dân tộc ở địa phương, 100% người có uy tín, già làng, trưởng bản vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh; 60% người dân thuộc vùng dân tộc thiểu số và miền núi của tỉnh được phổ biến pháp luật về bình đẳng giới và tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực tổ chức triển khai thực hiện chính sách, pháp luật về bình đẳng giới.

5. Duy trì tin, bài, chuyên mục, chuyên đề nâng cao nhận thức về bình đẳng giới cho người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên trên Trang thông tin điện tử của Ban Dân tộc tỉnh.

## **III. NỘI DUNG**

1. Lồng ghép tuyên truyền các nội dung Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021 - 2025 trên địa bàn tỉnh Thái Nguyên với thực hiện Đề án Hỗ trợ hoạt động bình đẳng giới vùng dân tộc thiểu số giai đoạn 2018-2025 và Đề án Tăng cường hợp tác quốc tế hỗ trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh đến năm 2025 thông qua các hội nghị cung cấp thông tin cho người có uy tín; hội nghị, tập huấn tuyên truyền về tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống; hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật hàng năm,...

2. Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về bình đẳng giới cho vùng dân tộc thiểu số, vùng đặc biệt khó khăn bằng nhiều hình thức phù hợp với ngôn ngữ, văn hóa, phong tục tập quán địa phương nhằm chuyển biến nâng cao nhận thức và hành vi của đồng bào các dân tộc thiểu số, đặc biệt là các dân tộc thiểu số rất ít người.

3. Rà soát, đánh giá sự tham gia của phụ nữ là người dân tộc thiểu số vào các chương trình, hoạt động hướng nghiệp, đào tạo nghề, giới thiệu việc làm, quá trình lập kế hoạch, tổ chức thực hiện và hưởng lợi trong các dự án phát triển sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi.

4. Nghiên cứu, xây dựng các mô hình nhằm thúc đẩy bình đẳng giới trong đồng bào dân tộc thiểu số (thay đổi quy ước, hương ước, tập quán có định kiến giới...); nhân bản, biên soạn các tài liệu tuyên truyền Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới, Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về bình đẳng giới của tỉnh bằng các tiếng dân tộc.

#### **IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

- Ngân sách nhà nước được bố trí trong dự toán ngân sách hằng năm của đơn vị.

- Các nguồn tài trợ, viện trợ quốc tế và huy động từ xã hội, cộng đồng.

- Các nguồn kinh phí vận động hợp pháp khác.

#### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

1. Trưởng Ban Dân tộc yêu cầu Trưởng các phòng chuyên môn thuộc Ban tổ chức quán triệt và triển khai Kế hoạch này đến toàn thể cán bộ, công chức và lao động trong đơn vị.

2. Giao Thanh tra Ban chủ trì, theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch này, định kỳ tổng hợp, tham mưu với Trưởng Ban xây dựng báo cáo năm về kết quả thực hiện của Ban Dân tộc về thực hiện Kế hoạch số 191/KH-UBND ngày 22/10/2021 của UBND tỉnh, báo cáo UBND tỉnh theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chiến lược quốc gia về Bình đẳng giới giai đoạn 2021 – 2025 của Ban Dân tộc tỉnh Thái Nguyên./.

#### **Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (báo cáo);
- Sở Lao động, Thương binh và Xã hội (b/c);
- Lãnh đạo Ban;
- Các Phòng ban thuộc Ban;
- Đăng Trang thông tin điện tử Ban Dân tộc;
- Lưu: VT, TTra (01b).

**TRƯỞNG BAN**

**Nguyễn Thái Nam**